[image: image1.jpg]

РАЙОННОЕ  СОБРАНИЕ
ДУХОВНИЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

	от 28 сентября  2016 года
	р. п.  Духовницкое

	№ 1/11

	Об утверждении Положения о районном Собрании Духовницкого муниципального района

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Духовницкого муниципального района, районное Собрание Духовницкого муниципального района
РЕШИЛО:

1. Утвердить Положение о районном Собрании Духовницкого
муниципального района в новой редакции согласно приложению.
2. Считать утратившим силу решение районного Духовницкого
муниципального района от 26 января 2011 года №16/141 «Об утверждении
 Положения о районном Собрании Духовницкого муниципального района».
           3. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.
 4. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

	Председатель районного СобранияДуховницкого муниципального района

	Т.А.Фролова

Приложение
к решению районного Собрания
Духовницкого муниципального района
Саратовской области
От 28 сентября  2016 г. №1/11
1. Общие положения

1.1. Районное Собрание Духовницкого муниципального района  (далее по тексту - районное Собрание) в соответствии с Уставом Духовницкого муниципального района  является представительным органом местного самоуправления Духовницкого муниципального района и осуществляет свои функции в интересах жителей района для решения вопросов местного значения.

1.2. Районное Собрание наделено правами юридического лица решением районного Собрания Духовницкого муниципального района от 08 апреля 2006 года № 1/9, является муниципальным учреждением, образованным для осуществления управленческих функций.

1.3. Полное официальное наименование: районное Собрание Духовницкого муниципального района.

сокращенное наименование: районное Собрание Духовницкого муниципального района.

1.4. Место нахождения районного Собрания Духовницкого муниципального района: Россия, Саратовская область, р.п. Духовницкое, ул. Ленина, дом 29.

1.5. Районное Собрание имеет круглую печать со своим полным наименованием, штампы, бланки и иные средства визуальной идентификации, является юридическим лицом.

1.6. Районное Собрание имеет счета, открытые в установленном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации, обособленное имущество, выступает в качестве истца и ответчика в суде, арбитражном и третейских судах.

1.7. Районное Собрание самостоятельно решает вопросы организационного, правового, информационного, материально-технического и финансового обеспечения своей деятельности.

1.8. Порядок созыва, подготовки и проведения заседаний районного Собрания как представительного органа определяется Регламентом районного Собрания Духовницкого муниципального района. Организация деятельности, направленной на функционирование районного Собрания в качестве юридического лица, определяется настоящим Положением.

1.9. Расходы на обеспечение деятельности районного Собрания предусматриваются в бюджете Духовницкого муниципального района отдельной строкой.

1.10. Районное Собрание осуществляет свою деятельность во взаимодействии с органами государственной власти Российской Федерации, органами местного самоуправления Духовницкого муниципального района и поселений, входящих в состав Духовницкого муниципального района, органами местного самоуправления других муниципальных образований в соответствии с федеральными законами, законами Саратовской области и договорами между районным Собранием и органами государственной власти и местного самоуправления.

1.11. В своей деятельности районное Собрание руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, Уставом (Основным Законом) Саратовской области, законами Саратовской области, Уставом Духовницкого муниципального района, настоящим Положением и иными правовыми актами, принятыми районным Собранием.

2. Структура Районного Собрания

2.1. Структура районного Собрания утверждается районным Собранием Духовницкого муниципального района.

2.2. Штатное расписание аппарата районного Собрания формируется и утверждается председателем районного Собрания Духовницкого муниципального района. Работники аппарата осуществляют свою деятельность на постоянной основе на должностях муниципальной службы. В целях технического обеспечения деятельности районного Собрания в штатное расписание аппарата районного Собрания могут включаться должности, не относящиеся к должностям муниципальной службы.

2.3. Аппарат районного Собрания осуществляет свою деятельность в соответствии с постановлениями и распоряжениями председателя районного Собрания Духовницкого муниципального района.

2.4. Аппарат осуществляет свою практическую деятельность под руководством председателя районного Собрания  Духовницкого муниципального района и несёт ответственность за выполнение возложенных на него задач.

3. Организация деятельности по обеспечению функционирования районного Собрания

3.1. Для обеспечения своей деятельности районное Собрание имеет право:

1) заключать договоры с учреждениями, организациями, предприятиями и физическими лицами;

2) привлекать для осуществления своей деятельности на договорной основе другие учреждения, организации, предприятия и физических лиц;

3) запрашивать и получать в установленном порядке необходимые материалы от органов местного самоуправления, организаций и должностных лиц;

4) участвовать в разработке проектов нормативных правовых актов Духовницкого муниципального района по вопросам, отнесенным к компетенции районного Собрания.

3.2. Районное Собрание обязано:

1) обеспечивать работникам здоровые и безопасные условия труда и нести ответственность в установленном порядке за вред, причиненный работнику увечьем, профессиональным заболеванием либо иным повреждением здоровья, связанными с исполнением им трудовых обязанностей;

2) осуществлять в соответствии с федеральным законом социальное, медицинское и иные виды обязательного страхования своих работников, своевременно выплачивать заработную плату;

3) обеспечивать гарантированный действующим законодательством размер оплаты труда, условия труда и меры социальной защиты своих работников;

4) нести ответственность за сохранность документов (управленческих, финансово-хозяйственных, по личному составу и других);

5) обеспечивать передачу документов на государственное хранение в архивные фонды;

6) хранить и использовать в установленном порядке документы по личному составу;

7) осуществлять оперативный бухгалтерский учёт, вести статистическую и бухгалтерскую отчетность, отчитываться о результатах финансовой деятельности в порядке и сроки, установленные федеральным законодательством.

4. Имущество и финансы районного Собрания

4.1. Имущество районного Собрания находится в собственности Духовницкого муниципального района. Данное имущество передано районному Собранию в безвозмездное пользование.

4.2. Источниками формирования имущества и финансовых ресурсов районного Собрания являются:

1) средства, выделяемые целевым назначением из бюджета Духовницкого муниципального района согласно утвержденной смете;

2) иные источники в соответствии с действующим законодательством.

Поступления из всех источников образуют единый финансовый фонд районного Собрания. Районное Собрание самостоятельно определяет способ распределения финансовых средств, порядок формирования и размеры фондов.

5. Управление районным Собранием

5.1. Районное Собрание возглавляет председатель районного Собрания Духовницкого муниципального района.

5.2. Председатель районного Собрания  Духовницкого муниципального района действует без доверенности от имени районного Собрания Духовницкого муниципального района, представляет интересы районного Собрания в Российской Федерации и за её пределами, в установленном законом порядке распоряжается имуществом районного Собрания, выдает доверенности, открывает и закрывает расчётные и иные счета в кредитных организациях.

5.3. Председатель районного Собрания  Духовницкого муниципального района обладает правом первой подписи на финансовых документах районного Собрания.

5.4.  Председатель районного Собрания  Духовницкого муниципального района утверждает, штатное расписание, должностные инструкции работников аппарата районного Собрания, Положение о материальном стимулировании работников, принимает и увольняет работников, заключает с ними трудовые договоры, применяет меры поощрения и налагает на них дисциплинарные взыскания.

5.5. Председатель районного Собрания Духовницкого муниципального района самостоятельно совершает сделки, связанные с текущей деятельностью районного Собрания как учреждения.

5.6. Председатель районного Собрания Духовницкого муниципального района в пределах своей компетенции издает постановления, распоряжения и дает указания, обязательные для всех работников.
5.7. Председатель районного Собрания  Духовницкого муниципального района или по поручению председателя консультант-юрист аппарата районного Собрания, представляет интересы районного Собрания в судах общей юрисдикции, арбитражных и третейских судах и осуществляет соответствующие полномочия, предусмотренные законодательством Российской Федерации.

5.8. Председатель районного Собрания  Духовницкого муниципального района организует ведение бухгалтерского, налогового, статистического и оперативного учёта и составление отчётности районного Собрания.
6. Заключительные положения

6.1. Изменения и дополнения, вносимые в настоящее Положение, утверждаются решением районного Собрания Духовницкого муниципального района.
Верно: секретарь районного Собрания

Духовницкого муниципального района                                     О.А.Горюнова